MANUAL DE TALLER PARA LA
HORQUILLA DE MOTOCROS KAYABA
SERVICE MANUAL FOR KAYABA
MOTOCROSS FRONT FORK
 2
INDICE,
CONTENTS
1. Despiece de la horquilla      p. 3

E. Instalar el casquillo de fricción inferior   Install the slide metal
F. Instalar el casquillo de fricción superior   Install the piston metal
G. Introducir el tubo interior en el exterior   Hammer the slide metal and the
y golpear deslizando el STKYB05 para   oil seal into the outertube by
insertar el casquillo de fricción inferior   using the special tool
y el retén       (seal hammer - nr STKYB 05 )
H. Instalar el Circlip      Install the snap-ring
 19
I Instalar el guardapolvo    Install the dust seal
5. Desmontaje del cartucho hidráulico Dismount the cartridge
Mounting the cartridge
A. Asegurar el cartucho hidráulico en un  Secure the cartridge in a vice by
tornillo de banco con el útil STKYB68  clamping with special tool.
     ( STKYB68   )
B. Desmontar el conjunto de compresión  Remove the compression base
completo utilizando el útil STKYB24  valve. Use ( STKYB 24  )
 20
C. Vaciar el aceite del cartucho hidráulico   Drain the oil from the cartridge
D. Extraer el pistón y eje de extensión    Take out the rebound rod
 21
6.Cambio del retén del cartucho hidráulico    6.Change the cartridge seal
A. Sujetar el cartucho hidráulico en un tornillo  Clamp the cartrigde in the vice
de banco con el útil STKYB68   with special tool ( STKYB 68 )
B. Eliminar los puntos de precinto a presión   Take away the pressed points
C. Calentar convenientemente para romper el loctite .  Heat very well to break the loctite.
 22
D. Desmontar el conjunto de retén con el útil   Take of the sealcase
STKYB25      ( STKYB  25 )
E. Desmontar el retén     Take out the oil seal
F. .Montar el nuevo retén,     Replace the seal, WATCH OUT
ATENCIÓN CON LA POSICIÓN DEL   FOR THE DIRECTION
CASQUILLO METÁLICO

necessary changed :
 the seal case of the shock
the piston ring
the O-rings
the bladder
the nitrogen pressure
the bump rubber
the play on the top bearing
damaged valves
 44
4. REPARACION     THE WORKSHOP
Antes de empezar el desmontaje,    Please clean the shock properly
limpiar el amortiguador       before starting to disassemble.
1.Disponer de todas las herramientas    Gather all the necessary tools
necesarias       for the service
a. Util desmontador de muelles (STKYB 50)   Springjack (STKYB50)
b.  Martillo y punzón      Hammer and punch
c. Destornilladores de diferentes tamaños    Different screwdrivers
d.  Limas de diferentes tamaños     Different files
e. Liquido limpiador (Contact cleaner)   Contactcleaner
f. Manómetro (STKYB 500)    Pressure gauge (STKYB500)
g.  Llave de 17mm  + 19 mm     Wrench 17mm + 19mm
h. Dinamométrica hasta 40 Nm    Torquewrench until 40 Nm
i. Punzón marcador       Centerpunch
j. Taladro y brocas de 7,4 mm y 5 mm    Drillmachine and dr ills of

D. Utilizar el útil STKYB52 para    Use the special tool (STKYB52)
empujar el portaretén hacia el    to push the seal case down into
interior del cuerpo del amortiguador   the body to expose the snap ring.
para dejar a la vista el clip.     Use a small screwdriver to take
Con un pequeño destornillador desmontar  out the snap ring. Clean this zone
el clip. Limpiar esta zona con aire a presión  properly by compressed air.
E. Tirar del eje y extraer todo el conjunto.   Pull the entire shaft assy
Tirar suavemente para evitar daños en  out of the shock body.
las tóricas y el segmento del pistón.   Pull it out slowly to avoid
damaging the O-ring and
piston ring.
 49
F. Vaciar el aceite del cilindro     Drain the oil of the cylinder.
G. Presionar el tapón de la membrana hacia   Press the bladder cap into
el interior del deposito de gas utilizando  the gastank with the special
el útil STKYB53     tool. ( nr STKYB 53)
H. Extraer el clip utilizando un     Remove the snap ring by using
destornillador pequeño y extraer la    a small screwdriver and take out
membrana. Comprobar que la membrana   the bladder. Check if the bladder
no esta dañada.     is not damaged.

F. Conjunto de láminas de la válvula    Compression valve stack
de compresión
G. Pistón (comprobar la posición)    Piston ( watch out : direction)
H. Conjunto de láminas de la válvula    Rebound valve stack
de extensión
I. Arandela       Washer
J. Tuerca autoblocante      Lock nut
Par de apriete de la tuerca: 30 Nm    Tighten the shaft nut with a torque
wrench at 30Nm/3Kgm
 54
8.  Instalac ión de un tornillo de sangrado   Install a bleed bolt
A. Realizar un agujero con una broca    Drill a hole with a drill of 5mm
de 5 mm en el espacio reservado    on the reserved place for the
para el tornillo de sangrado.    bleeding bolt.
B. Realizar un rebaje plano con el útil    Make a flat spot with the special
STKYB100      drill. ( nr STKYB 100 )
 55
C. Realizar rosca en el agujero (M6 x 1)   Tap thread in the drilled hole
of ( M6 x 1 ).
D. Agrandar el agujero con una broca de   Enlarge the hole with a drill of